
TERESINA - PIQuinta-feira, 01 de dezembro de 2005 - Nº 225

17

P. P.  17576

P. P.  17586

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
UNIDADE DE CORREGEDORIA DE POLÍCIA CIVIL
GABINETE DA CORREGEDORA

PORTARIA N.° 164/ GAB/2005                          Teresina,  28 de novembro de 2005

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no Art. 164 e seguintes, da Lei
Complementar Estadual n° 13, de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei Complementar
n° 025 de 15/08/01, e art. 74, V e IX da Lei Complementar  nº 037 de 10/03/2004;

CONSIDERANDO o teor do ofício nº24/05, datado de 27/09/2005 da Defensoria
Pública do Estado do Piauí, que encaminha atestado médico do Hospital Getúlio Vargas,
realizado em Gerson Alves de Freitas em 24/09/2005, constantes dos autos;

CONSIDERANDO o teor do Termo de Declaração prestado pela Sra. Maria
Gorete Bezerra de Castro, na Gerência de Polícia Administrativa Disciplinar em 10.10.05,
constante dos autos;

CONSIDERANDO o teor do ofício nº 476/13ºDP/2005, do Delegado Titular do
13º Distrito Policial  e dos documentos que o instruíram, constante dos autos;

CONSIDERANDO o teor do Laudo Preliminar do Instituto Médico Legal
“Geraldo Vasconcelos”, datado de 18/10/2005, realizado em Gerson Alves de
Freitas, constante dos autos

RESOLVE:

01. Instaurar Processo Administrativo Disciplinar com o objetivo de
apurar os fatos constantes dos consideranda desta Portaria, os quais informam
que o servidor Fábio Nonato Lima da Silva, Investigador de Polícia Civil,
matrícula nº 09143-0, filho de Raimundo Nonato da Silva e de Maria Rosário
Lima Silva, durante uma diligência policial, teria efetuado um disparo com arma
de fogo contra o Sr. Gerson Alves de Freitas no dia 10/09/2005, por volta das
17:00h, na Rua Palmares, bairro Vila São José da Costa Rica, nesta capital, e
ainda teria ameaçado autuar a vítima em flagrante delito se a mesma ou sua
família viessem  a denunciar o ocorrido às autoridades.


